34. Cantic. 4. Quam pulchra es amica mea, quam pulchra est sicut vita coccinea labia tua, eloquium tuum dulce. Sicut turris David collum tuum. mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Tractat haec de Maria Augustinus, seu potius Fulbertus serm. 35. de sanctis, Andreas Cretensis apud Surium in serm. de Assumptione Virginis.

45. Ibi. Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te. Damascenus serm. de Assumpt.

36. Ibi. Pulchriora sunt vbera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Fauus distillans labia tua sponsa: mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuae paradysus. Fons hortorum, puteus aquarum viuentium, quae fluunt impetu de Libano. Sponsam, cui epithalamium Spiritus sanctus canit, praecipue esse sanctissimam Virginem, docet Augustinus serm. 10. de Tempore. Mater, inquit, sponsa: & ipse quem genuit, sponsus. Hieronymus contra Iouinianum ad Pammachium, Ambrosius de institutione Virginis cap. 9. Bonauentura in speculo. c. 8. hortum conclusum, & fontem signatum, & caetera de Maria.

37. Cant. 6. Vna est columba mea, perfecta mea: viderunt eam filiae, et beatissimam predicauerunt, reginae et laudauerunt eam. Laurentius Iustinianus in serm. de Assumptione.

38. Cantic. 7. Quam pulchra es & quam decora charissima in delicijs? Ambrosius. De institutione. Virg. c. 14.

39. Cant. 8. Quis mihi de te fratrem meum sugentem vbera matris meae, ut inueniam te foris, & deosculeri te, & tam me nemo despiciat? Incarnatum verbum alloquitur sponsa, matrem suam

compellans Virginem, quæ mater exitit cunctorum viuentium.

40. *Esa. 2. Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles.* Montem omnibus collibus ac montibus superiorem celsit udine sanctitatis hoc loco Mariam significari vult Gregorius Papa in 1. lib. Regum cap. 1. itemque Eutymius in cantic. Habacuc, explicans illud, De monte vmbroso.

41. *Daniel. 2. De monte abscissus est lapis sine manibus, & percussit statuam.* Lapidem Christum, montem Mariam altissimam perfectione, vnde sine manibus, idest nulla virili cooperatione, ortus est Christus. ita D. Irenæus lib. 3. cap. 28. & Ioannes Damascenus in suis carminibus.

42. *Zachar. 2. Possidebit Dominus Iudam partem suam in terra sanctificata, & eliget adhuc Hierusalem.* Irenæus lib. 3. cap. 31. de terra à nemine rigata & laborata, idest de Virgine Maria oportuisse Christum nasci, sicut primus Adam de virgine terra productus est. Terram vocat Ambrosius in Psal. 1. Mariam Virginem. Hæc ergo est terra sanctificata, in qua Dominus recuperat plebem suam.

Multa quoque alia passim occurrunt de Dei matre in sacris literis: quorum nonnulla eaque illustria sequentibus capitibus referentur, cum de Dei conceptu & partu agetur.

IESVS DE SPIRITU SANCTO

conceptus ex Virgine, & natus.

Cap. II.

1. **M**ATTH. 1. *Cum esset disponsata mater Iesu Maria Ioseph, ante quam conuenirent, inuenta est habens in utero Spiritu sancto.*

11. *Luc. 1. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*

1. *Esa. 7. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet & pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel.* Hoc testimonium, quod etiam Matthæus Euangelista in Maria completum posuit, aduersus Iudæos & Hæreticos vix est vllus ex patribus qui non pertractet. Iustinus Martyr egregiè in Tryphone, & in 2. pro Christianis Apologia, Irenæus lib. 3. cap. 9. & 21. & 24.

Athanas.

Athanasius de Incarnatione verbi latè. Cyprianus aduers. Iudæos lib. 2. cap. 9. Basilius in homil. de Epiphani. Domini. Ricardus de sancto Victore duos libros edidit de ea prophetia. Iudæos refellit latè Euseb. lib. 7. cap. 1.

2. Hièrem. 31. *Quia creauit Dominus nouum super terram, Femina circumdabit virum.* De Mariæ conceptu Hieronymus illic. August. serm. 9. de Tempore. Cyprianus in serm. de Natiuitate Domini. Bernard. serm. 2. super Missus est.

3. Prou. 30. *Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro: viam aquile in calo, viam colubri super petram, viam nauis in medio mari, et viam viri in virgine.* Sic habet interpretatio septuaginta seniorum, quam supra esse authenticam satis ostendimus. Est enim Hebraice. Alma. quod de sola virgine dici affirmat Hieronymus in 7. cap. Esaiæ. Quare de virgineo partu prophetaffe Salomonem, cum dixit sibi esse penitus ignotam viam viri in virgine, sentiunt non ignobiles auctores; Cornelius Iansenius in Proverb. cap. 30. Nicolaus Lyra ibidem, Ludouicus Leo Augustinianus de Nominibus Christi lib. 3.

4. Esai. 53. *Generationem eius quis enarrabit?* Ad temporalem ex virgine natiuitatem refert Leo Papa serm. de Natiu. Augustinus tract. 31. in Ioan. Irenæus lib. 3. cap. 21. Iustinus in colloquio.

5. Psal. 71. *Descendet sicut pluuia in vellus; et sicut stillicidia silbantia super terram.* Ecclesia in offic. octau. Natiuit. Cassiodorus in psal. 71. Chrysostomus in demonstratione quòd Christus sit Deus, & in exposit. illius versiculi in 1. tomo. Bernard. serm. 2. super Missus est.

6. Ezech. 44. *Et conuertit me ad viam portæ Sanctuarij exterioris, quæ respiciebat ad Orientem, et erat clausa. Et dixit Dominus ad me, Porta hæc clausa erit: non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam: eritque clausa Principi.* Hieronymus li. 1. contra Iouinianum, & in Ezechielem. Ambrosius de Institutione Virginis ca. 7. & 8. & in epist. 31. Thomas in Esai. cap. 7. Cyprianus in expositione Symboli fuse.

7. Exod. 3. *Apparuit Moysi Dominus in flamma ignis de medio rubi: et videbat quòd rubus arderet et non combureretur.* Bernardus homil. 2. super Missus est. Ecclesia in offic. octau. Natiu.

8. Psal. 118. *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Cassiodorus ibi. Augustinus ibi, & homil. 36. Ambros. serm. 80.

9. Esai. 11. *Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini.* Iustin. in

2. apolog. Irenæus lib. 3. cap. 10. Hieronymus ibi. Ambros. de Spiritu sancto. lib. 1. c. 5. & lib. 2. in Luc. c. 1. Bernard. homil. 2. in Misus est. Hi omnes virgam Mariam intelligunt, florem Iesum.

10. Esai. 53. *Et erit sicut radix de terra sitienti.* Eusebius Cæsariensis lib. 3. & de Demonstrat. Euang. cap. 2. radicem de terra sitienti exponit Christum de Maria, quam nullus vir adijt. Eodem modo Franciscus Vntablo ibi.

11. Esai. 45. *Rorate cali desuper, & nubes pluant iustum: aperiatu terra, & germinet saluatorem: & iustitia oriatur simul. Ego Dominus creavi eum.* Lactantius lib. 4. instit. diuina. cap. 12. Hieronymus ibi. Gregorius Nazianzenus orat. 1. contra Iulianum. Chrysostomus homil. in psal. 71. Augustinus de quinque hæresibus, cap. 4.

12. Esai. 62. *Donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur.* Athanas. de essentia Patris & Filij. Aug. de vnitate. Eccles. cap. 7. Lux de luce procedit sine violatone: sic Christus natus ex patre in æternitate, ortus ex matre in tempore.

13. Psal. 84. *Ut inhabitet gloria in terra nostra. Misericordia & veritas obuiauerunt sibi: iustitia & pax osculata sunt. Veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum.* Aug. & Cassiod. ibi. Hiero. in 45. Esai.

14. Esai. 8. *Ingrederere ad prophetissam, & ingressus sum ad prophetissam, & concepit & peperit puerum. Et dixit Dominus, Voca nomen eius, &c.* Magno sancti Patres consensu docent hic prædictum conceptum & partum Emmanuelis ex Virgine, quam vocari prophetissam volunt, quicquid Iudæi contradicant. Sic Tertullianus in lib. aduersus Iudæos, Epiphanius tomo 2. lib. 3. hæres. 78. Nazianzenus orat. in sanctum Pascha, Basilijus in cap. 8. Esai. Euseb. lib. 7. dem. 2. latè.

15. Hierem. 17. *Et homo est, & quis cognoscet eum?* Hoc iuxta septuaginta frequenter vsurpant veteres ad Christi incarnationem asserendam, præsertim Irenæus lib. 3. cap. 20. & 21. & lib. 4. cap. 66. & August. lib. 18. de Ciuit. cap. 33. & lib. 22. contra Faustum cap. 40.

I
I
I. N
II. N
Nazaret
eset de d
sibi vxor
dies ut p
inuoluit
uersario
III. J
Bethleem
1. M
ex te eni
eius ab in
Matthæ
Tractat
Christus
lib. 7. cap
2. P
in camp
co, ubi
phetatu
3. cap. 9
3. H
ram. S
vmbros
quæ sit
& lib. 4
S. Cyri
Iudæos
tis: mo
rius app
4. I
bis: &
tur non
turi sec
cis non

IESVS IN BETHLEEM NATVS

Pauper, Rex. Cap. III.

I. **M**AT. 2. Cum natus esset Iesus in Bethleem Iuda.

II. **M**LUC. 2. Ascendit autem & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazaret in Iudæam ciuitatem Dauid, que vocatur Bethleem, eo quòd esset de domo & familia Dauid, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi vxore pregnante. Factum est autem, dum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum inuoluit, & reclinauit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuersorio.

III. Ioan. 7. Nonne scriptura dicit, quia ex semine Dauid, & de Bethleem castello, ubi erat Dauid, venit Christus?

1. Miche. 5. Et tu Bethleem Ephrata paruulus es in millibus Iuda: ex te enim mihi egredietur qui sit Dominator in Israël, & egressus eius ab initio, à diebus æternitatis. Celebre vaticinium est, quod Matthæo teste scribæ agnouerunt, Ioanne auctore, etiam turbæ. 7. Tractat Iustinus in 2. Apolog. Chrysostom. in Demonstrat. quòd Christus Deus. Iunilius lib. 2. de part. diuinæ legis, c. 22. Euseb. lib. 7. cap. 4. & l. 6. c. 1.

2. Psal. 131. Ecce audiuius eam in Ephrata: inuenimus eam in campis syluæ. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius. Et locum Natiuitatis Christi hic prophetarum definiunt Eusebius lib. 7. c. 2. demonstr. S. Irenæus lib. 3. cap. 9. Hilarius in psal. 131. Cassiodorus ibidem.

3. Habac. 3. Deus ab Austro veniet, & sanctus de monte Pharam. Siue iuxta septuaginta, De Themam veniet, & de monte umbroso. Ab Austro siue de Themam venit, hoc est de Bethleem, quæ sita est Hierosolymæ ad Austrum. ita S. Irenæus lib. 3. c. 23. & lib. 4. cap. 66. ita Eutymius in expositione cantici Habacuc. ita S. Cyrillus in ferm. de occurfu Domini. ita Tertullianus contra Iudæos. Atque hæc quidem vaticinia indicant locum Natiuitatis: modum verò, quo partim gloriosus, partim pauper & inglorius apparuit, explicant sequentes prophetiæ.

4. Esai. 9. Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis: & factus est principatus eius super humerum eius. Et vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis: super solium Dauid, & super regnum eius sedebit,

vt con-

ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et in iustitia à modo & usque in sempiternum. Non indiget expositionibus illustrissima prophetia, quam versant vbiq; sancti. Hieronymus illic. Euseb. lib. 7. c. 4. & li. 9. c. 8. Basil. li. 2. contra Eunomium. Ambros. in c. 8. ad Roman. Chrys. in homil. contra Anomæos. Cyrill. serm. de Occursu Domini. August. serm. 10. de Tempore, & lib. quæst. super Iudic. c. 52. 53. 54. & alij aliàs. siue nostram siue septuaginta lectionem cõfulas. tamen si videatur discrepare Hieronymus.

5. Hierem. 14. *Expectatio Israel, Saluator eius in tempore tribulationis. quare quasi colonus futurus es in terra? & quasi viator declinans ad manendum? Quare faturus et velut vir vagus, ut fortis qui non potest saluare? Tu autem in nobis Domine, & nomen tuum inuocatum est super nos. ne derelinquas nos.* De extrema Christi pauperie in diuersorio nascentis accipit Hieronymus, & recitat Marinarius Carmelita lib. 2. Concordantiæ Christi & prophetarum. cap. 7.

6. Sap. 18. *Cum enim quietum silentium contineret omnia, & nox in suo cursu me diuim iter haberet, omnipotens sermo tuos exiliens de celo à regalibus sedibus durus debellator in mediam exterminij terram profiliuit.* Secundum accommodationis leges, de quibus supra dictum est satis, Ecclesia hoc testimonio vtitur in officio Dominiæ infra octauas Natiuitatis.

7. Habac. 3. *Consideraui opera tua & expaui in medio duorum animalium cognosceris.* Id quidem iuxta septuaginta: quod de puero in præsepe inter animalia collocato refert Prosper in lib. de Diuinis prædictionibus p. 3. c. 5. Neque ab eo Ecclesiæ sensus valde abhorret, quæ in quadã antiphona Natiuitatis canit, Vt animalia viderent Dominum natum, & cætera.

8. Esai. 1. *Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui.* Et hoc eodem refert B. Prosper in cap. 5. p. 3. de diuin. prædict.

9. Gen. 49. *Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium.* Tempus venturi Christi definitur, cū reuera, ut prædixerat Patriarcha, natus est. Late hoc Eusebius lib. 2. c. 2. demonstrat. 15. Irenæus quoque li. 4. c. 23. Iustinus in colloquio. Athanasius de Incarnatione verbi.

10. Aggæ. 2. *Adbuc vnum modicum est, & ego commouebo caelum & terram & mare & aridã. Et mouebo omnes gentes, & veniet desideratus omnibus gentibus.* Augustinus 18. de Ciuit. c. 35. Hieronymus in Aggæum. S. Vincentius in sermone de Natiuitate, commotionem gentium prædictam ab Aggæo interpretatur iuxta illu

illud Lucæ
Totus enim
tus est: qua

11. Bar
uersatus est
de occurfu

I. L

11. Mat
populum su

1. Num

Iosue mini
ducti sunt f

vocat Iesun
uatorẽ, cui

cti Patres. I

fus Iudaos
sius in psal

stum cap. 1

2. Eccl
nomen suum

3. Hab
Iesu meo. I

4. Eccl
teri scriptu

5. Mic
Saluatore

6. Esai
eos. Euseb
vnigeniti.

I. M

illud Lucæ, Et ibant omnes, vt describeretur vnusquisque, & c. Totus enim terrarum orbis illa noua Augusti descriptione commo- tus est: quam proxime partus felix Virginis sequutus est.

11. *Baruch. 3. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus con- uersatus est.* Iustinus in colloq. Theodoretus ibi. Cyrillus in serm. de occurſu Domini.

IESVS VOCATVS OCTAVO DIE.

Cap. IV.

I. **L**VC. 2. *Vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur.*

II. *Mat. 1. Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.*

1. *Numer. 13. Vocauitque Osee filium Nun Iosue, id est Iesum.* Iosue ministrum Moyſi, postea ducem populi Hebræi, à quo intro ducti sunt filij Israel in terram promissionis, diuina scriptura sæpe vocat Iesum, nomine diuinitus immutato, vt significaret Iesum Sal uatorẽ, cuius typus fuit. Hoc mysterium magnifice celebrant san- cti Patres. Iustinus quidem in colloquio, Tertullianus verò aduer- sus Iudæos: porro Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum, Ambro- sius in psalmum 39. oranium optimè Augustinus lib. 16. cont. Fau- stum cap. 19. Quare bene de illo prophetat Ecclesiasticus.

2. *Eccle. 49. Fortis in bello Iesus Naue, qui fuit magnus iuxta nomen suum: maximus in salutem electorum Dei.*

3. *Habac. 3. Ego autem in Domino gaudebo: exultabo in Deo Iesu meo.* Marinarius in 2. lib.

4. *Eccle. 43. Plantauit illum Dominus Iesus.* Iucundum in ve- teri scriptura ita pronuntiarì Iesum.

5. *Mic. 7. Ego autem ad Dominum aspiciam: expectabo Deum Saluatorem meum.*

6. *Eſai. 19. Mittet eis saluatorem & propugnatorem, qui liberet eos.* Euseb. lib. 2. demonstrat. 3. & li. 7. cap. 6. Cyrillus de Incarnat. vnigeniti. cap. 3.

IESVS ADORATVS A MAGIS.

Cap. V.

I. **M**AT. 2. *Cũ natus esset Iesus in Bethleẽ Iudæ, in diebus Hero- dis Regis, ecce Magi venerũt ab Oriente Hierosolymã dicẽ- tes, Vbi*

C. c.

tes, Vbi est qui natus est Rex Iudæorum? vidimus enim Stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum.

1. Numer. 24. *Videbo eum, sed non modo: intuebor illum, sed non prope. Orietur stella ex Iacob, & consurget virga de Israël: & percussiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth. Et erit Idumæa possessio eius.* Hieronymus in 2. Matthæi. Leo serm. 4. de Epiphania. Prosper de Prædict. p. 3. cap. 6. Athanas. de Incarnatione verbi. Irenæus lib. 3. ca. 9. Basil. in homil. de Epiphania. Iustinus in Tryphone. Eusebius lib. 9. demonstr. 1. latè.